Secundò sequitur, quòd non est irregularis, qui alteri arma præbet, vt se alias se defendere non valentem defendat, si ille aggressorem deformat: quia quum per se ipsum deformato non incurreret, b à fortiori non incurreret faciendo id per alium. c

Tertiò sequitur, quòd è contrario, qui dat arma proximo non valenti se sine illis defendere, & ille occidat inuadentem, est irregularis: quia tota regula conuenit ei, quum non det illa ad necessariam suæ vitæ defensionem: & à fortiori si non daret illi arma, sed ipsemet illis occideret eiusmodi inuadentem, vt tenet glossa ferè ab omnibus recepta. d

213 Quartò, quòd est irregularis, qui deformat alium ob defensionem iustam vitæ alterius, etiam patris, aut matris, etiam in bello iusto, etiam in casu in quo, nisi ipse id faceret, ciuitas obsessa caperetur, aut exercitus iustum bellum gerens fugaretur: & à fortiori, qui ob iustam defensionem sui honoris & bonorum, aut proximi deformat, licet id iustè faceret, quòd fieri posse dictum est: e quia solus ille, qui necessitate inuitabili suæ personæ deformat ab illa excusatur. f Nec obstat, quòd doctissimus Fortunius, g oppositum tenuit, quem aliqui securi sunt moti eo, quòd non incurrat excommunicationem, qui clericum propter defensionem necessariam proximi percutit, iuxta Innocentium receptum, h quòd certum est licere, immo & interdù oportere proximum defendere. i Non inquam hæc obstat: quia excommunicatio generalis non incurritur sine peccato mortali, vt supra k dictum est; irregularitas autem sic, per dicta, l & quia non sufficit iustam esse deformationem, quòd non inducat irregularitatem: & quia sequeretur, quòd qui defendendi honoris, aut bonorum causa in casu licito interficit, non foret irregularis, quòd asserere esset mille decisiones in theoria & praxi receptas sine ratione sufficienti mutare contra textum ferè expressum. m Dixi, iustam, quia qui ob iniustam defensionem, aut in bello iniusto hoc facit, non est irregularis huius speciei, sed sequentis hæc deterioris, & difficilioris dispensationis: nullam tamen illarum incurrunt, qui iudicibus denunciant prodiciones, homicidia, & alia delicta cū protestatione, se hoc facere solum, vt impediatur, ne fiant, & non vt aliqua pœna saltem deformante puniantur, etiam si sint clerici eiusmodi denunciantes, vt supra n diximus, modo ea extra confessionem sciant: quia licet clericus, qui alium ob alienas iniurias coram iudice, etiam cum prædicta protestatione accusat, irregularitatem non vitet, si iudex accusatum deformat, o non tamen incurreret si ad euitanda mala, quæ imminet eos denunciaret cum prædicta protestatione, præsertim ad id conscientia eum perstringente per locū à maiori. Quamquam etiam laici, qui hoc faciunt sine prædicta protestatione, huius speciei irregularitatem incurrunt, licet non peccent: & clerici beneficiarij, vel ordine sacro initiati alterius speciei deterioris, quia peccant.

214 Quintò infertur, quòd eam non incurrunt laici, vel clerici, qui deferunt ad iudicem crimen, quòd non meretur deformationem, licet captum ob illud, iniustè, vel ob alia aliunde ad eum delata deformat: modò non tenerentur credere id euenturum: quia non præbent prædictam causam propinquam, neque sufficit, quòd interfint defor-

mationibus, quæ per iudicis sententiam fiunt iuxta glossam, Panormitanum, & communem, a nisi interfint auctoritatem, vel auxilium præbendo, sed tantum nil dicendo, aut faciendo, quo deformatio fiat, aut anticipetur, quamuis clerici, b peccent, si eis interfint sine causa rationabili, vt consolandi, aut confitendi condemnatum. c Quòd nostro iudicio restringendum est ad clericos sacrorum ordinum, & beneficiarios, per supra dicta, d & Angelum e & Syluestrum. f

215 Sextò infertur, quòd clericus præfens bello iusto etià adhortando ad victoriam generaliter, & percutièdo multos propriis manibus, & efficiendo, vt commilitones eius ope, & hortatu multos occidant, non fit irregularis, si per se non deformat: quia non dat causam propinquam deformandi supra definitam, cum non faciat actum speciatim ad deformationem directum quo ad percussos ab alijs: & licet faciat talem quo ad percussos à se: illi tamen non sunt deformati: secus si per se deformat: quia licet necessitas defendendæ patriæ, parentum, cognatorum, aut alius proximi à peccato excuset, non tamen ab irregularitate per proximè dicta.

Septimò infertur, quòd ex hoc colligitur ratio, cur interdum præbere lanceam, aut ensē, ballistam, aut sclopetum non faciat aliquem irregularem, & interdum sic: & interdum præbere ante prælium non, & in eo sic: quia interdum dando illa, est causa propinqua, & interdum non, & ita interdum inducit irregularitatem, interdum non: non enim facit talem cū, qui non dat principaliter ad deformatum, licet det generaliter ad bellandum, præliadum, & vincendum, vt passim dant patres, patrui, cognati, amici, & domini Ecclesiastici: & saculares, vt colligitur ex Panormitano & communi, g & S. Antonino, h & alijs supra citatis: neque etiam, i qui dat ballistam, aut sagittas sagittarijs, vt iaciant in hostes sine tamen intentione speciali, vt deformat, sed generali, vt vincant: nec eadem ratione, qui sclopetum, aut globulos præbet: & à fortiori, nec qui dat lanceam, ensē, & alia arma quibus rarius quis interficitur: neque qui hortatur milites, vt animosè, & fortiter aggrediantur prælium iustum, vt Deo, iuramento, Regi, & Imperatori suis satisfaciant: neque etiam, qui in ipso prælio cohortatur, sic dicēs præliamini, vincite iuxta communem. k

216 Octauò infertur verus intellectus cap. quod in dubijs, l quatenus habet sacerdotes, qui ad præliandum incitant in bellis esse irregulares, & glossa, m dicentis irregularem esse, qui ad præliandū dat arma, si eis aliquis interfectus fuerit, & communis n concludentis, qui in prælio ad interficiendum incitat esse irregularem, quamuis bellum iustum sit ex parte sua: & illius dicti Innocentij approbati communiter ibidē, scilicet, eum qui ballistam, aut sagittas præbet ei, quem credit interfectorum, si interficit, esse irregularem, quamuis bellum iustum sit: intelligi enim debent de incitante, vel dante arma cum prædicta intentione sufficienti ad constituendum causam propinquam deformationis.

Contra hæc tamen omnia plurimum vrget primò, quòd intentio actualis, siue expressa, & virtualis, siue tacita æquiparantur. o Et qui incitat, iuuat, aut præbet arma ad præliandum, & vincendum hostes, virtualiter videtur velle, vt percutiant, muilent, & occidat eos, vel aliquem eorum: quum id non possit contingere moraliter, nisi ea faciendo: & qui vult consequens, vult necessarium antecedens. p Secundò vrget, quòd qui hortatur suos in prælio iniusto secuta deformatione fit irregularis ea sola ratione, quòd videatur virtualiter deformare. Tertiò vrget, quòd dupliciter vult quis aliquid, scilicet in sese, vel in causa sua: & quòd sufficit velle in causa homicidium ad incurrendam irregularitatem. q Ad soluendum hæc, & constituendum definita supra in hoc dicto, & septimo, & octauo corollario eius prædictis, quæ nullibi satis resoluta legimus, adhibito multo studio, & diuino fauore per sacra implorato in vigilia S. Mathæi anno 1556. ea occurrerunt, vna cum consideratione, quòd non omne, quòd sufficit ad dandam causam propinquam, & habendam intentionem sufficientem deformandi quo ad deformationem iniustam, vt incurratur irregularitas, sufficit ad dandam causam propinquam, & habendam sufficientem intentionem occidendi, quo ad occi-

a Ca. aliquā sos. 51. dist. c. clericis. c. cap. sententiā ne cle. vel mo na. c. gl. sum ma. 15. dist. c. clemens. 1. de homic.

b Per si. d. cle men. c Arg. c. pen. de homicid.

d In d. clem. verb. sum. solerter ab illa expansum.

e Ca. 15. n. 2. c. 3. post alios citatos ibi c. laicus in re. olim. r. de restitut. spoliar. f d. clem. r. l. cū gl. ferè ab omnibus recepta de homi. Cai. 2. 2. q. 40. m. 2. g In l. ut vim ff. de iust. c. in. colum. p. h In ca. s. v. r. de sen. excom. i Ca. dilectio. de sent. excō. lib. d. c. quant. 2. e. 11. in an sig. k Ex. c. nu. 9. l Num. 206. m In d. clem. ubi g. rece. ferè per omnes hoc tenet. n Ca. 18. c. in repe. ca. inter verb. 11. q. 3.

o Vt supra. dist. sum. est.

a In c. sententiā. ne clerici. vel. monachi. b Secundum eam d. gl. recepta. c Secundum Pan. ibid. d Cap. 25. nu. 110. e Verb. cleric. 4. § 1. f Verb. clar. 3. § 4.

g In d. c. sententiā. h 3 par. ti. 2. 8. cap. 2. §. fin. i lux. Innoc. in d. c. sententiā.

k In d. c. sententiā. l De pen. m Ca. se quo runda de luda. n In d. c. sententiā.

o In l. cum quid ff. de re. cred. c. que admodum de iuratu. p l. 2. ff. de iuris. om. iud. c. prater ea. de offi. deleg.

q Pro quo est c. presbyterū. c. c. continuebatur. cū multis alijs. de homicid.

a Cap. su de homic. lib. 6.

b Ca. perlati de homic. lib. 6.

c Cap. pen de homic. d. Cap. i. g. i. cum 3. seq. 23 q. 8. c. Ca. contine batur. de cle. percuf. i. Ca. 3. eo. sit. g. d. c. pen.

h De Planc. eccl. ar. 48.

i 3. par. ti. 28. cap. 2. §. 3.

k Cap. prolati. de homic. lib. 6.

l Per d. c. pralati. in verb. suas. secundum communem quam Fran. sequitur ibi. m Num. 226.

n Vbi supra.

o Ca. 2. de eo. sit. p. Ad Gala. 6. q. Ca. ad au. res de ara. q. qu. & ca. tua. de homic. cum eis adnot. per Innoc. recept.

tionem iustam, vt eadem incuratur. Tum quia, qui iubet aliquem percuti baculo iniuste, etiam expulso modo, ne interficiat, si iustus interficit, est irregularis: quia dat propinquam causam, & habet intentionem ad id sufficentem. At prelati qui ciuitati, cuius iurisdictione temporariam habet, gubernatorem praeficit, vt iustitiae munera, exequatur, non videtur dare causam propinquam, nec habere intentionem sufficientem, vt interficiat, quamquam expresse id non prohibeat, b cum tamen certius sit illum gubernatorem aliquem morte condemnaturum, quam iustum percutere, occisurum. Tum quia opem ferens, & assistens etiam sine armis iniuste praeliantibus, dat talem causam, & habet talem intentionem sufficientem, vt post Innocentium supra dictum est: qui tamen assistit iuste praeliantibus non, d etiam si assistat armatus, e etiam si horretur, f nec etiam, si percutiat. g Per quam respondetur tribus argumentis praedictis, quod assumpta in eis sunt vera quidem regulariter, sed fallunt in his, quae spectant ad hanc irregularitatem: quia sicut speciale est in ea, vt pro actu etiam iustissimo imponatur, ita speciale est, vt ad id requiratur causa ita propinqua, & intentio adeo specialis, vt dictum est.

217 Nonò consequitur haec omnia modus excusandi ab irregularitate prelatos & clericos, qui non solum solent interesse bellis sacris: & pios cum suis subditis, & militibus, sed etiam exhortari eos ad praeliandum, & vincendum, sine tamen intentione speciali ad deformandum per alios, & sine deformatione ab ipsismet facta, quaquam nulla probabitur excusandi eos ratio occurrisset Aluaro Pelagio, h modus item excusandi ab ea clericos, & fratres Lusitanos, qui magno zelo fidei Christianos, & non minori animo suos in Indis contra Sarracenos, & Paganos hortari solent, manibus crucem gestantes, & aciem ipsam praefentes, qui non irregulares, sed regularissimi sunt.

Decimò facit, quod est irregularis huius speciei, qui vt consequatur indulgentias, fert ligna, quibus hereticus vratur, si ex eis factis cooperatus fuit ad occidendum, aliàs non, iuxta S. Antoninum, i & communem. Quae consequitur, quod quando antea strangulantur heretici, quam vrantur, non fieri irregulares eos, qui huiusmodi ligna detulerunt, neque etiam quando viui vrantur, si ligna iacta fuerint mortuis iam illis.

Vndecimò facit, quod fit irregularis comitans iudicem tamquam notarius, satellites aut custos damnati ducti ad mortem, aut deformationem: vendens item, vel commodans scalas, funes, enses, sagittas, ballistas, aut alia instrumenta ad sagittis confingendum, ad laqueo suspendendum, iugulandum, aurem, aut aliud membrum decidendum.

Duodecimò, qui capit aut indicat furem, aut reum, vt à iudice capiatur, & qui etiam suae utilitatis causa tradit, aut conqueritur de aliquo apud iudicem sine protestatione, ne procedat ad deformationem: k quia omnes isti sunt causa propinqua deformationis in casu licito, & ita irregulares. Dixi etiam suae utilitatis causas: quia si causa aliena tantum id faceret, etiam cum protestatione, fieret irregularis. l Quod autem protestatio non solum verbo, sed etiam mente debeat fieri, quo ad forum conscientiae, dicitur infra. m

Decimotertiò, quod etiam est irregularis hortans condemnatum, vt admoueat caput ad stipitem, aut cippum, aut ascendat scalas, aut faciat aliquid aliud ex quo acceleretur deformatio. Et qui acuit gladium, aut praeparat funes, aut instrumenta, quò citius, & minori cum dolore fiat executio, iuxta mentem S. Antonini n & omnium aliorum.

218 An autem adiuuans chirurgum ad secandum iustè membrum fiat irregularis quæstio nouè mota est. Pro cuius parte affirmante facit, quòd adiuuans iudicem iustè iudicantem occidere vel mutilare, fit irregularis per praedicta. Ergo eadem ratione adiuuans chirurgum iustè mutilantem incurrit eam. Sed tenenda est pars negatiua. Tum quia rem, quae culpa caret in damnum vocari non conuenit. o Et quòd praefatus actus iuuandi est bonus, iuxta illud Apostoli, p Alter alterius onera portare. Tum quia nullo iure cauetur, quòd iuuans chirurgum incurrat irregularitatem absque sua culpa propter mortem, vel mutilationem, q de iu-

uante autem iudicem sic. a Et ad oppositum, cui nullibi responsum memini, respondetur: negando in vitroque casu eandem rationem idem ius dicere: quoniam iudex damnans aliquem, vt mutiletur, & iis, qui eum quoquomodo ad mutilandum reum iuuat, licet moueantur ad id virtute iustitiae: finis tamen eorum est vindicare, & actum, terrorem, & horrorem incutientem facere, vel ad illum iuuare: chirurgus autem volens mutilare, & qui eum iuuat, mouentur misericordia, & pietate ad sanandum aegrotum: & Ecclesia induxit irregularitatem ob homicidium, & mutilationem, ad assimilandum Christo miti, & mansueti ministros eius, quo mites essent, & non crudeles, nec similes crudelibus: quales sunt etiam, qui iustè occidunt, vel mutilant, \* iuxta cap. non est crudelis, qui crudeles iugulat, sed crudelis ideo vocatur: quia crudelis patientibus esse videtur. Nam latro suspensus patibulo crudeliter iudicem putat, b chirurgus autè, & qui iuuat illi misericordia, & pietate moti, nec sunt crudeles, nec similes crudelibus: & ita longè diuersa ratio induxit Ecclesiam ad constituendum iudicem, etiam iustè iudicantem, & iuuat eum irregulares quam chirurgum, & eum iuuantem. Pro quo facit primum dictum supra. c Ex quibus inferitur idem esse iudicandum de medico, & iuuante illum, quod dictum est de chirurgo, & eum iuuante: quoniam nec illi, nec iuuantes illos absque culpa incurunt irregularitatem: cum culpa autem sic vt Innocentius communiter receptus ait. d

\* Iuxta cap. non est crudelis. Hoc cap. sumptum est ex D Hieronymo, lib. 6. Comment. in Itaiam cap. 13. in illa verba Ecce venit dies Domini crudelis.

Sexto principaliter dico, quòd in hac irregularitate solus Papa dispensat, sed longè facilius, & ex minore causa, quam in sequenti, quae ex actu illicito nascitur: licet post Concilium Tridentinum in illa, si est occulta dispense Episcopus, & in hac non, vt e dicitur infra.

De quinta specie irregularitatis, ex homicidio iusto uno ex delictis, unde illa nascitur.

- 219 Irregularis per deformationem illicitam est omnis, & solus ille, &c.
- 219 Causa sunt quatuor, efficiens, formalis, materialis, & finalis.
- 220 Causa propinqua deformationis nouè definita, & seq.
- 221 Irregularem facit omnis deformatio illicita mere intenta, & nulla mere casualis, mixta verò facit contentum in hac regula. 28. corollarius ornata de monacho, chirurgo, abortiente, vulnerante, & deformante, ministrante arma, iuuante, & hortante, accusante sine protestatione, detinente furem, alente feram, magistro castigante, ludente illicite clerico, venante, chordigero equitante, & de adulterante, vsque ad num. 239.
- 233 Mandans, vel consulens hoc, differunt, nec refert, an cito, an tarde executio fiat, & seq.

**D**ico primò, quòd quo ad hunc effectum paria sunt occidere, & mutilare, siue abscindere membrum non tamen debilitare, vt dictum fuit supra, f & vt ibi, ita hic vtetur verbo deformare pro occidere, aut mutilare, seu membrum abscindere.

Secundò dico, quòd deformatio est triplex, merè voluntaria, merè casualis, & mixta. Merè voluntaria est deformatio intenta, seu volita in se iustè, vel iniustè: qualis est, quam quis intendit facere iustè, vel iniustè, per se, vel per alium, iubendo, consulendo, aut cooperando, vel iuuando, testimonio, vel patrociniò, ferro, veneno, aut aliis modis, aut deducendo ad locum, vbi deformatur, aut procurando, vt faciat aliquid, ob quod deformatur. Merè casualis est non intentata, seu volita in se, neque in causa ad eam sufficienter ordinata, qualis est mors, quam infert fulmen eo loco illi, qui sine talis deformationis prauiione ad eum iuit, vel missus fuit. Illa enim neque est volita in se, neque in causa ad illam sufficienter ordinata. Mixta est, quae non est intenta, vel volita in se sed sic in causa sufficienter in illam ordinata, qualis est facta à ieruo iusto

a Ca. fruen sium sanguinis. ne deric. vel. monach.

b 23. qu. 5.

c Num. 206.

d in d. c. ad m. res & ca. ma. arg. l. illicitum. §. sicuti. ff. de. offi. p. r. a. s.

e Num. 240.

f Num. 206.

palo cadere alium citra deformationem, & testificatio in causa sanguinis nolentis deformationem. Illae enim non sunt intentae, siue volitae in se, sed sic in causa sufficienter in eam ordinata, vt bene declarat S. Thomas. a

Tertio dicò, quòd sicut ad soluenda dubia occurrentia circa irregularitatem quarta speciei posuimus vnam regulam, ita nunc ad soluenda dubia circa hanc tradimus alteram, scilicet, quod omnis, & solus ille est irregularis hac specie irregularitatis, qui discretus, & baptizatus seipsum, aut alium hominem illicitè deformat, aut causam propinquam illicitam illius, aut suae anticipationis praebet. Dixi, discretus: quia infans, & furiosus, qui numquam habuit iudicium, aut amisit illud ante deformationem, eam non incurrit. b Dixi, baptizatus: quia prius facta non sufficit. c Dixi, deformat: ad includendù occidentem, & mutilantem, sed non solum debilitantem, etiam sic, vt sine scandalo non possit celebrare, vt proxime diximus. Dixi, seipsum: quia, cum nemo sit dominus suorum membrorum, d etià irregularitatem incurrit, qui seipsum illicitè deformat, e quamuis id sancta intentione faciat, vt qui se castrat, quo melius castitatem colat. f Dixi, aut alium hominem: quia non satis est deformare embryonem nondù anima rationali animatù, g aut cadauer ea destitutum. h Dixi, illicitè: quia qui ob morbum consilio chirurgi abscindi facit, aut abscindit aliquod suum, aut alienù membrum, hanc irregularitatem non incurrit, i quamuis aliam, quae ex defectu corporali nascitur incurretet, si ob eam fieret inhabilis, aut deformat ad celebrandum sine scandalo per supra dicta. k Dixi, causa: generaliter ad comprehendendù quatuor causas, quae sunt efficiens, materialis, formalis, & finalis, iuxta Aristotelem l & nos collegimus dudum alibi m & tradit Marianus in hoc proposito, n & consequenter ad includendum eum, qui est causa efficiens deformatatis, qualis est, qui eam facit, iubet, mandat, ratificat, vel iuvat: & eum qui est causa materialis illius, qualis est, qui dat arma, aut deducit aliquem ad locum, vbi sunt inimici parati ad deformandù ipsum: & eum, qui est causa formalis, qualis est, qui instruit, docet, aut cõsultat: & eum qui est causa finalis, qualis est, qui praemium, aut reparationem deformationi pollicetur. Dixi, propinquam: quia non sufficit, quòd sit causa remota, o qualis est de se omnis armorum fabricatio. Dixi, illicitam: quia irregularitas huius speciei, quae oritur ex deformatione illicita, numquam sine peccato saltem veniali nascitur, vt statim dicemus.

220 Causa verò propinqua illicita deformationis potest definiti esse dictum, aut factum illicitum, directum sufficienter in deformationem inde secutam, declarando partes eius, vt supra p excepto, quòd non requiritur intentio tam specialis ad incurrendam ex causa illicita, de qua hic, quam ad incurrendam ex licita, de qua ibi, vt supra q declaratur. Dixi, suae anticipationis: ad includendù eos, qui dicunt, aut faciunt aliquid, sine quo deformatio quidè sequeretur, sed non tã citò, iuxta Speculatorè, r Panormit. s Villadiegù, t S. Antoninum. v

Ex hac regula sic declarata inferitur primò, quòd prima deformatio intentata, & volitata in se semper inducit irregularitatem.

Secundò inferitur, quòd nulla secunda, scilicet merè casualis inducit illam: quia neque est in se, neque in sua causa volitata.

221 Tertio inferitur, quòd omnis, & sola deformatio mixta secuta ex opere illicito lege iustitiae, quòd est causa propinqua eius, inducit irregularitatem huius speciei, cap. tua. cap. suscepimus, x quae de opere in se illicito loquuntur, & cap. continebatur. & cap. presbyterum, y quae de opere licito illicitè facto agunt. Dixi, lege iustitiae: non enim sufficit, quòd sit iniustum lege caritatis: nam iudex, qui iustè secundum legem iustitiae iubet homicidam occidi: licet fortè id faciat animo vindictae priuatae, vel etiam, quia erat clericus beneficiarius, qui licitè nõ poterat esse talis iudex: neque miles, qui occidit in bello iusto hostem, malo tamen animo non est irregularis hac specie irregularitatis, sed tantùm specie praecedentis defectus lenitatis, quae est facile dispensabilis. Dixi etià, sola: quia nulla deformatio casualis, quae ex opere licito licitè facto nascitur, facit quem irregularem huius speciei. z Non dixi, vt aliàs, de opere licito illicitè facto: quia opus licitum illicitè factù illicitum est. a Dixi, quòd est causa propinqua eius: quia non sufficit, quòd sequatur ex illicito,

nisi sit causa eius propinqua, qualis est deformatio fulminis ictu facta eius, qui maiè iustus aliquò ibat: quia illa mala iustio, neque de se, neque per intentionem directam in illam est causa propinqua ipsius per praedicta: sicut, & culpa praecedens casum fortuitum non efficit, vt fortuita imputentur, a nisi illa culpa dirigatur sufficienter ad illum, vt in hac ipsa specie singulariter dicunt Ancharanus & Franciscus: b nam & tunc demum culpa praecedens casum nocet commodatario, cum illa aliquatenus ordinatur ad illù iuxta mentem omnium. c Mula enim commodata periens in itinere ictu fulminis non perit cõmodatario, licet propter eius culpam in ludendo, vel fornicando non transtulit prius locum, vbi fulminauit: quia culpa illa non fuit sufficienter directa in illum casum, d & ideo mandans percutere citra mortem, si mandatarius occidat, fit irregularis: quia percussio culpabiliter mandata, sufficienter dirigitur in mortem. Quid autem dicatur sufficienter directum boni viri arbitrio terminandum est. e

222 Quarto inferitur, pro resolutione eorum, quae contra hanc adduci possent, ex Soto, f & aliis infra citandis, dicendum esse, quòd non est apus, nec verus intellectus, quem pro certo dat Soto cap. tua: g scilicet, quòd monachus, qui vtendo chirurgia ob solam pietatem curat vulnus, & aperit, ex quo infirmus exponens se vento contra praecipuum eius, moritur, non est irregularis: & si ob lucrum curat, sic. Tum quia Ioannes Andreas, Panormitanus, Anagnias, & Felinus dicunt in vtroque casu esse irregularem, quamuis in altero casu, quàm in altero facilius dispensetur. Tù quia textus aperte dicit illum monachum exercendo alienum officium sibi vetitum peccasse, ibi: Licet ipse monachus multum deliquerit officium alienum vsurpando, quòd sibi minime congruebat: & ita ex opere illicito sufficienter ad id tendenti secuta fuit deformatio. Tum quia textus in illis verbis, si tamen, &c. palam concludit necessariam fuisse illi dispensationem, etiam si ob solam pietatem curasset.

Quinto inferitur, quòd nimis audacter videtur dixisse idem Soto contra omnes Canonistas, immo & Theologos, non esse textum probantem, quòd ex deformatione casuali ex opere illicito secuta, fiat quis irregularis. Tù quia cap. dilectus, & cap. ex litteris, h id probant à cõtrario sensu, quòd licet, vt ipse ait, i sit infirmum logicis: iurisconsultis tamen firmissimum est, i saltem quando desumitur ad probandum illud, cuius contrarium non est iure expressum, k vt in proposito contingit. Tum quia praedicta duo cap. dilectus, & ex litteris: non solum probant id à contrario sensu, sed etiam à cessante ratione & causa, quòd est validum, l vt palam est ea perpendenti. Tum denique, quia plurimi sunt textus, quibus pro regula statuitur, quòd qui deformat irregularis est, m & adeo quidem, vt videantur includere etiam eos, qui iustè, & sanctè, directè, aut indirectè deformat, aut illius causa sunt. Quin multi, & in his S. Thomas n contra casum element. i. o tenuerunt esse irregularem, etiam deformantem ob necessariam suae vitæ defensionem. Cùm ergo à regula non sit discedendum nisi iure, aut ratione in id cogente, p cùmque ius ab hac irregularitate non eximat, nisi casu citra culpam deformantem, regula praefata probata relinquitur.

223 Sextò inferitur, quòd deformans embryonem inanimatum, vel cadauer exanimatum, non est irregularis, per dicta. q Nec qui propinat mulieri, aut viro potum quo eis generandi facultas impeditur: quia non deformat, r neque qui praegnantem abortire facit, antequam fetus anima rationali animetur, s quae quadragesimo die masculo, & octuagesimo faeminae infunditur. t Si verò nescitur, an fetus, abortiuus, quem mulier abortiuit post diem quadragesimum, sit mas, an faemina, debet se censere irregularem, qui eius causa fuit. v

Sepimò inferitur, quòd non est irregularis, qui vulnerat pluries, & plurimum, etiam cum maxima sanguinis effusione, etiam abscindendo aliquas partes membrorum, modò non abscindat membrum, nec vulneratus moriatur, etiam si maneat inhabilis ad decenter celebrandum: quia non deformat. Monemus autem, quòd licet aëris, sine cartilago illa sensum auditus exornans: non videatur esse membrum eius: tamen carentia videtur inducere irregularitatem, ob deformitatè, quam in parte adeo edita, & publica inducit,

a 2. 2. q. 64. art. 8.

b Clem. 1. de homic.

c Ca. 1. si quis viduam 60. dist. 8. per di. 2. supra nu. 207.

d Lib. 1. de homic. ff. ad l. 1. de quib. c. contin. g. 1. de sent. excom.

e Capi. si quis absciderit. Et c. hi qui. 55. d. 1. d. c. hi qui.

f Ca. sicut ex inatum de homic. c. quod vero. Et capi. Moyses. 22. q. 2.

g Archid. c. si quis. 15. q. 1. i. Capi. si quis a me dicit. Et c. si quis in infirmitate. 55. dist.

h Eod. ca. nu. 200.

i Lib. 2. Physic.

m Ex gl. 1. de cretulum. n In d. cap. ad audientiam.

o 42. de homic.

p Per gl. fin. c. de casero. de homic. receptam per omnes.

q Num. 211.

r De dispensa. §. iuxta m. 12. c. 13.

s In c. sententia. ne cleric. vel monachi. t vbi supr. col. 22. v. 3. par. si. 28. c. 2. §. 5.

x De homic. c. ca. ff. eod. tit. lib. 6.

y Eod. titulo.

z Ca. lator. c. dilectus. c. ex litteris. 1. c. 2. cap. Ioann. de homic. c. c. prelatus. eo. tit. li. 6.

a Ca. cum miser. 23. q. 5. c. cum text. c. 1. de colluf. d. e. g.

a Contal. si creditor & l. qua fortuitis. C. de pig. act. b In gl. penul. cap. fin. de homic. lib. 6. c In d. c. 1. de commod. Et c. si de depof. d In ca. fin. de homic. lib. 6.

e Argu. l. 1. ff. de iuro delib. c. de causis de offi. delegat. f Lib. 5. q. 1. art. 9. de iust. & iur. g De homici.

h De homici. i. l. ff. de offi. eius. cui mandata est iuris dict. Et capi. Apostolica. de his, qua sunt a pralat. sine con. ca. k Iuxta capi. a nobis. 2. de sentent. excom. Et gloss. c. significasti. de for. compet. l. adgere. §. quamuis. ff. de iur. patro. cap. cum cessante. de appel. m c. miror e. si quis vidua cap. clerico. c. de his. so. d. c. continebatur Et c. presbyterum. de homici. d.

o 2. 2. q. 64. art. 8.

p de homici. d. Gloss. l. omnis definitio. ff. de regulis iuris. Et i rubri. de regulis iur. li. 6. recep. per omnes.

q Supr. num. 218.

r Capi. si alius quis. de homici. d.

s Ca. sicut ex tuarum. de homici. d.

t Iux. gl. sing. in princ. dist. 5. v. Arg. cap. ad audientiam. de homici.

a c. qui par- rem. ss. diff. b In §. iuxta. de dispens.

c Cap. signifi- casti. 2. de homicid.

d Ut singula- riter probat ca. presbyte- rum. c. ad au- dientiam. de homie.

e Ca. ita quo- rundam. de luda. funda- tam in capis. quid in dubi- u de pœ.

f Tit. de disp. §. iux. versic. 56.

g In c. pen. de homie.

h à vu. 206.

i 2. 2. q. 40. m. 2.

k Eod. ca. nu. 214. & 217.

l Num. 206.

m 2. 2. q. 64. art. 7.

n Cap. prela- tis. de hom. li. 6.

o In d. c. pre- latis.

p Col. 2.

q In d. c. pre- latis.

r In c. postula- sti. de hom. li. 6.

s In capi. 2. de hom. lib. 6.

t In d. c. 2.

v In sum. de homie. §. qua pœ. ver. si ve rum.

x Num. 192. per c. fi. 13. q. 1.

quod colligitur ex iure a & ex eo quod paulo ante diximus, super illud quod Speculatori placuit. b

Octauò infertur, quòd non est irregularis, qui iustè ali- quem percutit, & non occidit, licèt ab aliis sine ipsius cul- pa occidatur, c aut moriatur culpa medici, aut legimine, aut morbo superueniente: quia illa mors non est sequuta ex eius opere illicito, secus tamen est de iniustè percutien- te: nam etiã percussio non sit mortifera, est tamen cau- sa, quòd alius eum interficiat, aut incidit ob illam in mor- bũ, quo moritur etiã culpa medici, vel malo regimine: quia quo ad hoc paria sunt interficere, & iniustè percutere, ex quo mors sequatur, etiã sine alia culpa percutientis. d

224 Nonò infertur, quòd non est irregularis, qui nõ oc- cidit; nec mutilat, licèt debilitet membrum, adeo vt ne- queat celebrare per supradicta.

Decimò infertur, quòd est irregularis huius speciei præ- bens arma ad bellum iniustũ euntibus, si quis in eo defor- metur iuxta glossam e & à fortiori si ipsemet prælietur. Im- mo & quidquid dicat Speculator f & nonnulli alij, nos opi- nionem Innocentij, Panormitani & communem, & certam putamus, scilicet, quòd qui in prælio, vel alia quacumque rixa interfunt illis, ex quorũ parte sunt, iniusta, auxiliando, vel fauendo, sunt irregulares, si aliquis in eis deformetur, siue interfunt armati, siue inermes, siue deformet, siue non, siue ob id timor inimicis augeatur, siue non, quamuis non, qui interfunt ad dissuadendum prælium, & suadendam pa- cem, licèt inde non nihil animi suorum parti, & non nihil ti- moris aduersa redderetur. Neque etiã, qui interfunt iis, qui iustè bellum gerunt, etiã ad fauendum modò suis ma- nibus non deformant, etiã si animo deformandi percutiant, & ex percussione postea sequatur deformatio culpa percussis, vel medici: quia hoc differt iusta percussio ab ini- iusta. Adde etiã, quòd qui suis manibus interficiunt in ius- to bello, non sunt irregulares huius speciei, sed illius, quæ nascitur ex defectu perfectæ lenitatis, de qua supra, h si sunt laici, nec si sunt clerici, si initæ ipsi pugna tanta est neces- sitas, vt excuset à peccato, quamuis non ab irregularitate, vt contingere potest, iuxta notata per Caietanum i & tra- ctatur supra. k

225 Vndecimò infertur, quòd est irregularis huius spe- ciei laicus, vel clericus, qui alium in iudicio iniustè crimi- nis meretis mortem, aut deformitatem accusat, si ea sequa- tur: Et qui inimico indicat vbi sit, quòd iter teneat, quomo- dò inueniet, quem querit ad deformandum iniustè, si illud sequatur. Iudex item condemnans iniustè, & omnes eius- modi condemnationi scienter fauentes, Dixi, Iniustè: quia quamuis laicus, qui iustè accusat, sententiam fert, vel exe- quitur, cum omnibus ad id auxilium præbentibus sit ir- regularis alterius speciei, vt dictũ est supra l non tamè huius, quæ est deterior, & difficioris dispensationis quàm illa, ex- cepto clerico ordinis sacri, qui hoc facit etiã iustè accu- sando sine protestatione prædicta: quia facit actũ illicitũ, iuxta regulam S. Thomæ, m vnde sequitur deformatio.

226 Duodecimò infertur, quòd nõ est irregularis huius speciei, nec alterius, qui ad recuperandum sua detinet fu- rem, quo ad iudex veniat, aut eidem tradat: neque qui furti sibi facti accusat in iudicio, quamuis suspèdatũ, modo ex- pressè protestetur, se nolle, vt Iudex illi irroget pœnã san- guinis. n & aliàs sic, etiã in foro conscientia, licèt id ei verè displiceat, vt colligitur ex glossa & Archidiacono o & affirmat Calderinus probatus ibi à Perusino: p si autem verè placeat, fiet irregularis, quo ad forum conscientia, etiã si scripto, aut verbo protestetur contrarium, secun- dum Ioannem Andream, Dominicum, & Perusinum. q Et ideo non semel consulimus, quibus id cõrigit, vt dispen- sationem obtinerent: quamquã Felinus r cõtrarium signi- ficet, allegando in id Ioannem Andream, s qui tamen in meo libro id non dicit, neque in libris Dominici & Perusini t qui cũ pro nostra parte allegant, & bene: quia ipse remittit se ad Hostiensem: v vbi copiosus quàm omnes id, quod nos asserimus, tenet. Nec obstat, quòd per solam volunta- tem, aut intencionem sine opere exteriori irregularitas non incuratur, vt supra dictũ fuit, x quia in proposito cum vo- luntate concurrat accusatio, aut querimonia exterior, quæ ad iudicem deferatur, & deformatio illam consequuta, & protestatio non est talis, qualem ius requirit ad excusandũ

A ab irregularitate: ius enim nõ requirit protestationẽ men- dacem, & fraudulentam, qualis est præfata: in nullo enim casu mentiri permittitur. a Hæc tamen irregularitas non est huius speciei, sed præcedentis, quæ ex defectu perfectæ lenitatis nascitur, nisi in clerico sacris initiato, vel benefi- ciario, qui peccat sic detinendo, tradendo, aut accusando sine dicta protestatione, vt dictum est.

227 Decimotertiò infertur, quòd est irregularis huius speciei, qui illicitè rixatur, aut certat cum alio, si eius amici superuenientes eum deformant, etiã si absque aliquo eius consensu id faciant, iuxta Ioannem Andream, b receptum à Panormitano, Felino, & communi: quia ex eius opere illi- cito in id aliquo modo ordinato, sequuta est deformatio.

B Decimoquartò infertur, quòd est irregularis huius spe- ciei, qui domi sua alit, aut custòdit feram aliquam bestiam, vt leonem, elephantem, aut vrsũ: & est in culpa soluẽdo, vel tenendo solutam, vt illa aliquem deformet: secus si non est in culpa, secũdum Innocentium, Cardinalem & com- munem: c quia quum est in culpa, ex opere illicito sequitur deformatio, non autem, cum non est in ea.

228 Decimoquinto infertur, quòd est irregularis huius speciei chirurgus, vel medicus, cuius dolo, ignorantia, aut negligentia, aut audacia omitendo suæ artis regulas, ictus, vel ægrotus deformatur: aliàs secus, iuxta mentem Specu- latoris receptam, d & Innocetij, & omnium. e Custos item infirmi, qui dolo, aut notabili culpa, aut contra consilium curantis præbet, aut facit aliquid, quò infirmus deformatur saltem citius, non autem si id faciat bona fide sine culpa notabili, licèt in aliquo errauerit, & potest se liberare scrupu- lulo consilio Doctorum, qui si etiã dubitant, irregula- rem se debet putare, iuxta Speculatorem. f

229 Decimosextò infertur, quòd est irregularis, secun- dum Speculatorem g receptum, qui cum non sit medicus, neque chirurgus, sagittam, aut aliud telum corpori infixum percusso euellit, vt citius moriatur, vel si ob id celerius moriatur, quàm aliàs moreretur: & etiã qui ad aliam par- tem infirmum vertit, vt citius moriatur: & qui aliquid hor- rù iubet, rogat, aut cõsulit, & ob id citiù moriatur, aliàs nõ.

D 230 Decimosseptimò infertur, quòd non est irregularis infans, neque dormiẽs, neque furiosus alium deformans. h Infans autem, quo ad hoc dicitur minor septennio, secun- dum glossam, i quod certum est quo ad forũ exterius: quo ad forum autem interius, videtur iudicandus talis maior eo, si nondum nactus est iudicium sufficiens ad peccandum: & non minor eo, si iam nactus est illud, vt colligitur ex Ioan- ne Andream, & Panormitano, k Imola, & Bonifac. l vbi fuit defectus iudicij, quod præsumitur post septem annos, & non ante. Et quamuis Zenzelinus receptus per Cardinalem & Ioannem Coloniensem, & Villadiegun, m & Sil- uestrum, n dicat, quòd est irregularis, qui ebrius iudicio ca- rens deformat: quia causa fuit illius, cum se inebriauit, o nobis tamen numquam placuit, quo ad omnino ebrium, & extra iudicium positum. Tum quia furiosus quamuis sua culpa furat, siue insaniat, non est irregularis deformando. p Tum quia multi inebriantur citra suam culpam. q Tum ob duodecim argumenta, quæ adhibet Maior q ad probandũ, quòd ebrius non peccat in eo, quòd extra iudicium manes facit. Tum quia neque qui dormiẽs deformat, fit talis etiã si deformet, quem vigilans deformare intendebas, vt r cõ- munis declarat. Et magnopere lætatus fui, cũ primum hoc Bonifacium tenere vidi, s quamquam communis opinio procedere potest in ebrio, qui iudicium omnino non ami- sit, & quo ad forum exterius, si tanta ebrietas non proba- retur: & etiã quo ad forum interius, in eo, qui sciens sole- re se inebriatum, sumere arma, & alios percutere, sua culpa inebriatus fuit, vt Marianus annotauit, t quia facit opus il- licitum, ordinatum ad id consuetudine ipsius. Quod ipsum dici potest de dormiente, & furioso, qui interdum ad se re- dit, si admoniti se dormientes, aut furentes capere arma, & percutere alios, sunt in culpa nõ prouidendi tempore, quo dormierint, vel furierint, ne talia faciant, à paritate, siue identitate rationis. v

F 231 Decimoctauò infertur, quòd fit irregularis iniuria affectus, si eius amici iniuriantẽ deformant, rogati, vel iussi ab ipso: & etiã si eo sciente, & non contradicente id fa- ciant, aliàs secus.

a Ca. 1. 2. q. 2. c. super ead. de iur.

b In c. Petrus de hom.

c In d. s. ad au- dientiam.

d Vbi sup. m. 15. c. in c. su. de homie.

e Vbi sup. m. 13. g Vbi supra.

h Cla. de ho- mie.

i Prædicta d.

k In c. 1. de de- lictis pœner. l In d. de. m In tract. de irreg. col. 28. n Vbi de iudi- cium. 3. q. 4. o Ca. in iudi- cium. 1. q. 1. p In c. gl. ca. 6. quia infirmus. 15. q. 1. c. Car. m d. l. 1. q. 6. c. im. gloss. 2. q. In 4. disp. 15. qu. 8. r In d. clem. 5. In d. clem. 26.

s In ca. ad au- dientiam. m. 55. de homie.

t Illud §. ad l. Aquil. c. 2. de tra. pœ.

*a Arg. capi. si quis viduam so. dist. c. periculosus. de poen. dist. 1. b Glof. recep. d. c. si quis viduam.*  
*c3. par. titu. 28. cap. 2.*  
*d Per d. in c. 24. nu. 5. Et in tractatu de red. ecclesi. asti. qu. 1. monito. c. 3. par. titu. 28. cap. 2. in prin. f Ver. b. omi. cid. 2. qu. 5. g Ver. homic. 1. §. 17. h De sen. ex. com. i Sup. ca. 24. k Cap. si quis viduam. so. dist. 1. l In c. ad audientiam. de homic. coo. ter recep. ibi. m Vbi supra. col. 32. n Cap. fin. de homic. li. 5. o Glo. recep. ibidem. p Ver. homic. 1. qu. 4. q Num. 211. r Ca. rati. habitio. ism. Ho. c. ratum. de reg. iur. li. 6. s Cap. cum quis de sent. excom. eod. li. r In c. omnes. 57. qu. 4. s In c. 1. de co. vers. infid. t In d. c. ad au. dientiam.*

*v Ver. homici. diu. 1. q. 10. x Eod. ca. nu. 232.*  
*y Capi. presb. de homic. z Capi. lator. Et c. contine. batur. de homicid. a Arg. l. si pu. tator. ff. ad l. Aquil. Et c. si. duo. Et c. cle. rico. so. dist.*

Decimononò infertur, quòd est irregularis, qui auertit aliquem à liberando alio ab iniusta deformatione, <sup>a</sup> quia ex ipsius opere illicito ad eam ordinato, sequuta est, quamquam nemo sit irregularis ex sola complacentia, quòd deformatur alius: quia id non sequitur ex ea, <sup>b</sup> licet in eo peccet. Nec consequenter medicus, qui non vult curare infirmum, qui ob id moritur: nec diues nò pascens, vel non vestiens, fame, vel frigore morietem, nec qui cum potest, non defendit, quem alij deformant, nisi sit iudex, aut qui suo officio ad id tenetur, iuxta S. Antoninum, <sup>c</sup> quia non sequitur ex opere illicito iustitiæ lege: & omisio operum caritatis etiam obligantis ad mortale, non obligat ad restitutionem damni, nec ad pœnas irregularitatis. <sup>d</sup>

232 Ex quo sequi videtur, non esse irregularem eum, qui omittit aliquod trium prædictorum facere, etiam si omittat voluntate & desiderio mortis eius, cui subuenire omittit, secundum S. Antoninum, <sup>e</sup> quamuis Siluester oppositū teneat, <sup>f</sup> & ante illū Angelus <sup>g</sup> sed sine ratione & textu idoneo: quia cap. *quanta*, <sup>h</sup> quod Angelus adducit, & est fortissimum fundamentum omnium, quæ allegari possunt, non loquitur de irregularitate, sed de excommunicatione, & magis inducit præsumptionem quo ad forū exterius, quam veram dispositionem, vt diximus. <sup>i</sup>

233 Vigesimo infertur, quòd est irregularis qui iubet, mandat, vel cõsulit aliquem deformari illicitè, sequuta deformatione, <sup>k</sup> siue statim, siue multò post id faciat, antequam iussum, vel mandatum reuocetur expressè, aut tacite per restitutionem inter eos primæ amicitia, ita vt in notitiā iussi, vel mandatarij veniat, iuxta Innocentiū <sup>l</sup> & Villadiegum. <sup>m</sup> Idè de iubente, mandante, vel consulente percussioem alicuius citra deformationē, ea sequuta. <sup>n</sup> Dixi, & repetij supra, *illicitè*: quia secus si licitè, quidquid Siluester <sup>o</sup> subtiliter, sed periculosè dicat. Tum quia tunc nò sequitur deformatio ex opere suo illicito. Tum quia ex dicto Siluestri inferretur, eū qui exercitiū ad præliandū, & vincendū absque alia intentione expressā, vel virtuali interficiendi cohortatur, esse irregularem huius speciei, cum tamen non sit etiam speciei præcedentis per probata supra. <sup>p</sup> Idem de ratiificante deformationē suo nomine factā, quam antequam fieret mādare poterat: quia ratihabitio his duobus concurrentibus mandato comparatur, <sup>q</sup> pro quo facit glossā, <sup>r</sup> quidquid ibi Archidiaconus dicat, & aliàs non: vt si factum fuit alterius nomine, aut suo, cum esset infans, aut furiosus, qui mandare non possunt, iuxta Ioannem Andræ & Panormitanum. <sup>s</sup> Hæc autem procedunt, siue is, contra quem consultitur, iubetur, vel mandatur, deformatur, siue consultus, iussum, vel mādatus, iuxta Panormitanum. <sup>t</sup> Inter consulentem autem, & alios hoc distat, quòd consulens non satisfacit reuocando consiliū: quia tenetur persuadere contrarium: nam cõsiliū datur gratia eius, cui consultitur, qui non tam citò credit ei, qui contrarium priori cõsilio suadet, quàm iussum, vel mandatarius mandanti, vel iubenti. Ex quibus colligitur, fuisse irregularem illum clericum, qui me pridem consuluit, dicens se consuluisse, coniugi cuiusdam absentis, quæ facta erat prægnans, certum modum abortiendi, quod consiliū postea pœnitenti ductus reuocauit: sed illa verita, maritum regredientem, exequuta consiliū, abortiuit.

234 Vigesimo primò infertur, quòd non est irregularis, qui scit tractari de alicuius deformatione illicita, & non significat illud ei (quamuis peccet mortaliter) si nec dicto, nec facto ad id iuuet, quidquid dicat Siluester <sup>v</sup> per dicta superius, <sup>x</sup> est tamen qui interest pugna iniustæ auxiliādo, incitando, aut exhortando suos, aut animos contrariis imminuendo, & etiam custodiendo vestimenta, aut sarcinas eorum, qui ad præliandum iniustè proficiscuntur.

235 Vigesimo secundo infertur, quòd magister castigans discipulum non fit irregularis, etiam si moriatur, si circumspèctè faciat, aliàs secus, <sup>y</sup> & clericus ludens cū clerico aut laico, qui decidens, suo se cultello deformat, sine alicuius notabili culpa, non fit irregularis, si licito ludo licitè ludebat, aliàs secus. <sup>z</sup> Et quod tecta reficiēs, aut aliquos lapides in alium locum iaciens, aliquem deformans, est irregularis, si dicto aut signo debite non præmonuit illac transituros, alioqui secus. <sup>a</sup> Et quod iaciens lapides in fues, aut alia animalia aliquem deformans, est irregularis, si admisit culpam

A non satis circumspèctè id faciēdo, aliàs non, <sup>a</sup> & quod clericus venans, aut ballista se exercens, aliquem casu deformans, est irregularis, iuxta Angelum, <sup>b</sup> & Siluestrum: quod intelligendum est de venatione aut exercitio illi illicitis, non autem de licitis. Non enim omnis venatio, nec omne ballistæ exercitiū est illicitum illi, vt illi præsupponunt. <sup>d</sup>

Vigesimo tertio infertur, quòd clericus introducēs meretricem per tecta in domum suam, si decidens moriatur, vel abortiat, fit irregularis, si verò introducat per viam planam, & idem contingat, minimè: quia licet vtrumque opus sit illicitum, & ex vtroque sit secuta deformatio casualis, prius tamen est sufficiēter ordinatum ad eam, & posterius non. Et quòd circumuersans campanā, cuius tintinnabulum solutum aliquem deformat, non est irregularis, si non fuit in culpa malè ligandi tintinnabulum, aliàs secus: vt quia erat campanarius ad id obligatus. <sup>e</sup>

236 Vigesimo quarto infertur, quòd iocans, aut saltans cum grauida muliere, quæ ob id abortit, non est irregularis, si licitè id facit, vt frater, propinquus, aut amicus honestus, secus si illicitè, vt amator obscenus aut clericus, aut monachus, cui eiusmodi saltatio esset prohibita. <sup>f</sup> Et quòd monachus, vel clericus beneficiarius, aut ordine sacro initiatus videns furem surripientem vociferatur, *latro, latro*, secuta deformatione, est irregularis huius speciei, si animo, vt deformaretur clamauit: aut credens, quòd superuenientes eum deformaturi erāt, vel ad Iudicem vt deformaretur ducturi, aliàs non. <sup>g</sup> Laicus autem, vel alius clericus idem faciens, esset irregularis præcedentis speciei.

Vigesimo quinto infertur, quòd est irregularis, qui dormiendo suffocat infantem in eodem lecto illicitè se positum, aliàs secus. Quando autem id licitè fiat, & quando non, dictum est supra. <sup>h</sup> Idem de mittente puerum ad puteum, aut ad flumen, vbi suffocatur. Et de eo qui fugiēs icturnius, propellit alterū, qui deformatur, & alia similia, quæ illicitè facta inducunt irregularitatem, aliàs non.

237 Vigesimo sexto infertur, quod rectè dixit Sotus, <sup>i</sup> aberrasse Siluestrum dicendo irregularitatem incurri à clerico, qui cadendo alienam arborē, casu aliquem interimit, etiam adhibita diligentia, quæ ipsum cadentem propriam, à culpa excusaret. Rectè etiam dixit, non fieri irregularem monachum, eo quòd sursum versus ipso mouente campanā tempore prohibito, illius tintinnabulū aliquem occidat, si eam diligentiam adhibet, quæ sufficeret ad excusandum eum à culpa, si tempore debito id faceret: licet enim in his duobus casibus opus sit illicitum, culpa tamen nullatenus dirigitur in mortem.

Vigesimo septimo infertur, quod eadem ratione recedo ab eodem Siluestro, <sup>k</sup> dicente irregularem fieri clericum qui mercans illicitè casu occidit aliquem absque alia culpa in id ordinata: & quod limitandus est Caietanus dicēs quòd licet clericus occidens casu venando, si tantam diligentiam, quā tam laicus adhibet, ne homicidium sequatur, non magis peccet, quàm ille, incurrit tamen irregularitatem, quam non ille, limitandus est, inquam, ne procedat in venatione, quæ sua natura in homicidium non dirigitur, qualis est venatio passerum, & perdicum ad aucupis cantum, vel accipitris sine armis, in prouincijs, in quibus non est prohibita: licet clericus peccaret id faciēdo tempore, quo diuinis interesse tenetur: neque si rogatus, vt se venantem comitaretur, fulminis icturno periret. Dixi, *Limitandum*, quia saluari potest in venatione vsorū, aprorum, & ceruorum, quæ armis exercetur, si mors per illa contingeret.

238 Vigesimo octauo infertur, quod non fit irregularis monachus minor peccans equitudo, eo quòd mula mansuetissima, qua vehitur citra suam aliam culpam puerum occidat: quia culpa incisionis eiusmodi mula nullatenus dirigebatur in talem mortem: & quod adulter, qui à marito cum vxore deprehensus sua defensionis causa eum occidit, est irregularis, vt dixi supra, <sup>l</sup> sequutus S. Antoninū: <sup>m</sup> quia adulterium est actus illicitus, & sufficiēter directus ad mortem inferēdam, attentata maritorum procliuitate, & consuetudine interficiendi adulteros, & suas vxores: & lege permittente in certis casibus patri, & marito eos, & adulterantes occidere, <sup>n</sup> & eadem ratione clericus adulter fit irregularis, si maritus ob id occidat vxorem secundum meam opinionem, quam sal. record. Pius V. probauit, cum

*a Gloss. d. ea. clerico. b Ver. homic. nu. 2. §. 13. c Eo. ver. q. 7.*  
*d Arg. glo. recept. m. c. 1. de cler. venat. Et not. in c. 1. de sagis.*  
*e Ca. Ioann. cum ei annos. de homicid.*  
*f Ca. sicut ex tuarum cum annot. ei per Pan. de homicid.*  
*g Ca. significasti. cum ei annos. de homicid.*  
*h Cap. 15. m. 1.*  
*i Lib. 5. de insti. Et fare. q. art. 9.*  
*k Ver. homic. 3. qu. 2.*  
*l Ca. 15. nu. 7. m 3. pa. tit. 5.*  
*n Arg. l. patri. ff. ad l. lul. de adult. Et l. Grachus. ca. eod.*

in sacra pœnitentiaria id controuerteretur. Adde hic ea, quæ tradimus in tub. de iudic.<sup>a</sup>

De dispensatione Irregularitatis.

- 239 Missam quis irregularis iuste dicat.
- 239 Dispensare potest, sed non solet, Papa in irregularitate homicidij voluntarij.
- 239 D. Eranciscus Tolerus Societatis Iesu insigniter laudatus.
- 240 Homicidium voluntarium exacte definitum, & cum quo dispensat Episcopus.

**D**E dispensatione huius irregularitatis dico primò, id quòd pridem respondimus, scilicet, licere facere sacrum post debitam contritionem & confessionem ante dispensationem ei, qui occultissimè occidit alium, & probabiliter est certum, & creditum, infamatum iri eum illud fecisse, nisi celebret: quia lex naturalis & diuina de defendenda sua fama præstat legi humanæ de abstinendo à sacro in irregularitate, per dicta supra. <sup>b</sup> Ad quæstionem autem, quam hic quærit quidam vir eruditus, scilicet, an idem sit dicendum de excommunicato occultissimo posito in simili periculo infamæ, & de moniali incidente occultissimè in censuram Papalem, vt ante moram petendi absolutionem possit communicare, quando alia ad id tenentur, & interesse choro, & aliis, quibus si abstineret fama eius, & monasterij periclitaretur? Ad quod respondeo affirmatiuè eadem ratione.

Secundò, quòd tam mala est quo ad forum conscientie hæc irregularitas occulta, quàm publica, per dicta supra, <sup>c</sup> vbi transcriptimus Concilium Tridentinũ, <sup>d</sup> quo Episcopis nouè conceditur facultas dispensandi super quacumque irregularitate descendente ex quocumque delicto occulto, excepto homicidio voluntario. Super dispensatione verò descendente ex voluntario idem Concilium <sup>e</sup> statuit in hæc verba. *Cum etiam, qui per industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari auelli debeat: qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiam si crimen illud, nec ordine iudiciario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros ordines promoueri possit, nec illi aliqua Ecclesiastica beneficia, etiam si curam non habeant animarum conferre liceat: sed omni ordine, ac beneficio, & officio Ecclesiastica perpetuo careat. Si verò homicidium nõ ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, vt quis se à morte defenderet, fuisse commissum narretur, quã ob causam etiam ad sacrorum ordinum, & altaris ministerium & beneficia quacumque ac dignitates iure quodammodo dispensatio debeat, committatur loci ordinario, aut ex causa Metropolitanano, seu viciniori Episcopo, qui non nisi causa cognita, & probatis precibus, ac narratis, nec aliter, dispensare possit.*

Ex quibus duobus cap. nota primo, quòd ante prædictũ Concilium non licebat Episcopis dispensare super hac irregularitate publica, neque occulta. Ad quod probandum aliàs hic adduximus multa, quæ nunc tamquam superuacanea omittimus.

Secundo nota, <sup>f</sup> duplex homicidium voluntarium illicitum. Alterum in se intentũ, ac volitum, super quo statuitur, ne dispensetur. Alterum volitum in se causa defensionis: nam verſ. *si verò*: ponit duplex genus homicidij illiciti, scilicet, casuale, & factum causa defensionis, quod intelligendum est de intento, & volito in se, licet causa defensionis, alioqui enim superflueret: quia cõtineretur sub casuali altero membro disunctiua. Ex quo tertio nota, quòd homicidium intentum, & volitum in se causa defensionis, licet sit illicitum ob excessum inculpatæ tutelæ, non est indispensabile, quod est quotidianum in praxi: ad quod hunc canonem efficaciter in sacra Pœnitentiaria inducentem iucundè audiui admodum Reuerendum Collegam in ea meum Franciscum Toletum, excellentem sacræ paginæ Doctorem, & acerrimum antea Gymnastam, ac nonnullis annis primum sæl. recorda. Pij V. & nunc S. D. N. Ecclesiasten cum primis Vrbi, & orbis suspiciendum, Illustrissimæque Societatis Iesu singulare ornamentum.

240 Tertio nota, quòd ex eodẽ Conc. <sup>g</sup> & his quæ aliàs hic, & prius, <sup>h</sup> de consec. dixi, potest definiti homicidium voluntarium, super cuius irregularitate dispensandi potestas excipitur in omnibus facultatibus dispensandi super

irregularitate factis tam summo Pœnitentiario, quàm Legatis, Cruciatarũ Cõmissariis, & quibuscumque aliis. Definitum in quã potest, esse homicidium illicitum, intentũ, siue volitum in se saltem equipollenter, aliàs quàm vitanda mortis causa ab oratore. Dixi, *illicitum*, ad differentiã eius, quòd neque est licitũ neque illicitũ quale est factum ab infante, vel furioso, <sup>a</sup> eius item, quòd est iustum, quale est, quòd ministri militiæ, vel milites in bello iusto iustè faciunt, de quo supra in quarta specie. Ex quo videtur inferri prædictos, & alios, quibus fit facultas dispensandi super omni irregularitate excepta illa, quæ nascitur ex homicidio voluntario, posse dispensare super ea, quæ nascitur ex homicidio iusto, cum solum homicidium iniustum dicatur voluntariũ per prædictã definitionem. Dixi, *Intentum, vel in se volitum*, quia nõ sufficit, vt sit volitum in causa, quale est omne casuale producens irregularitatẽ secundum S. Thomã receptum. <sup>b</sup> Dixi, *Saltem equipollenter*, ad includendũ illud, quòd non est quidem intentum, seu volitum in se, sed in causa adeo propinqua morti, vt moraliter vix sint patibilia, velle illã causam, & nolle occidere. Cuiusmodi sũt, nolle occidere, & venenũ, quòd scit esse mortiferum propinare, vel ferire ense pũctim circa præcordia, vel circa caput etiam cæsim. Dixi, *Aliàs quàm &c.* ad excludendum intentum ob defensionem vitandæ mortis causa. <sup>c</sup> Dixi, *Ab oratore*: quia non sufficit vt intendatur ab alio: fit enim sæpe, quòd idem homicidium sit voluntariũ vni, & non alteri, quale est, quòd facit Petrus percutiendo alium animo occidendi, mandante Ioãne, vt aliquam iniuriam leuem citra deformationẽ ei dicat, vel faciat. Illud enim Petro est voluntarium, & Ioanni non. Et contrã, quòd famulus facit propinando potum veneno infectum animo iocandi, mandato heri persuadentis esse solo sale inspersum, id enim famulo non esset voluntarium, & hero sic. Quæ definitio fundatur, tum in d. cap. 7. quatenus in tribus locis significat omne homicidium indispensabile esse volitum in se scilicet, ibi, *Per industriam, vel per insidias*, & ibi, *Voluntate sua*, & ibi, *Ex proposito*. Tum quia S. Thomas receptus. <sup>d</sup> ait voluntarium differre à casuali, eo quòd illud est volitum in se, & casuale in causa tantum. Tum quia longè magis peccat, qui intendens occidere, occidit, quàm qui non intendens illud facere, id facit. Adeo quidẽ, quòd occidens sine animo occidendi, minus peccare dicitur, quàm vulnerans animo occidendi, <sup>e</sup> quia hic est in dolo, ille in culpa, & dolus præponderat culpæ. <sup>f</sup> Tum quia mandans vulnerare aliquem citra mortem, licet mandataris occidat, non debet pœna ordinaria mortis puniri, sed minori, secundum Communem, quam post plurimos alios sequitur Decius, <sup>g</sup> & Alciatus, <sup>h</sup> & non alia ratione, quàm quia non intendebat occisionem. Ergo qui occidit aliquem non intendens occidere, non incurrit irregularitatem indispensabilem, quam incurrit intendens occidere, quum *secundum mensuram delicti debeat esse plagarum modus*. <sup>i</sup> Tum quia capit. finali, <sup>k</sup> quòd maximè contra hoc facit, non probat mandantem percutere citra mortem, ea conſequuta, esse homicidam voluntarium, neque irregularem irregularitate indispensabili, sed tantum esse irregularem, quòd & nos fatemur. Tum quia nullo iure probat Caietanus, <sup>l</sup> quòd percutiens in vtero prægnantem, sine animo caufandi abortum, si ille sequatur, est homicida voluntarius. Et quòd faciens sine animo occidendi, aliquid, ex quo vt plurimum sequitur mors, illa sequuta, est homicida voluntarius: quia id maximè fundat in dicto cap. finali, & in dictis S. Thomæ, quòd autem in d. capit. finali non probetur, supra probatũ est: & quòd dicta S. Thomæ id non probent, probatur eo quòd ait in corpore quæstionis, omne, quòd non est volitum in se, sed in causa tantum, esse casuale, & in secundo argumẽto, & eius solutione sentit homicidium percutientis in vtero prægnantem sine occidendi animo esse casuale, licet punibile, & non voluntarium. Tum quia d. ca. finali si probaret, quòd ait Caietanus, probaret, quòd etiam faciens id, ex quo non sequitur, vt plurimum homicidium, esset homicida voluntarius: quia vt plurimum non sequitur mors ex percussione nolentis occidere: nam & ex percussione volentis occidere pluries definit sequi mors, quàm sequatur, vt experiẽtia docet. Tũ quia in cap. *significasti*, <sup>m</sup> clarè significatur dispensandum esse cum clerico, qui percussit sacrilegum fossorio, sine animo

occiden

a. n. 107.

b. Ca. 7. n. 2. & 3. & c. sicut de consec. d. 1.

c. Eodem nu. 4. & Cap. 6. sess. 4.

e. Sess. 14. c. 7. de reform.

f. Ex di. ca. 7.

g. Cap. 7. h. In principio d. 1.

a. Capi. illud. 15. q. 1.

b. 2. 2. q. 6. ar. 5.º.

c. Per illud. 7. cap.

d. Vbi supra.

e. l. 1. §. dicitur. ff. de sicar. & facit l. 1. §. l. i. qui. Co. en. l. l. item §. ob stertre. §. ff. ad l. Aquil. g. Conci. 622. h. In l. magna negligencia. ff. de ver. sign. i. Dent. 25. & c. non affirmauit. 24. q. 1. k. De homici. lib. 6. l. In d. ar. 5.º.

m. 2. de homici.

occidendi, licet ob id ab aliis fuerit occisus. Tum denique quod, ut supra ponderatum est, prædictum cap. 7. probat non omne homicidium illicitum intentum, & volitum in se, esse indispensabile, dicens, non esse tale intentum causa defensionis.

Quartò nota, quòd post prædictum Concilium non potest Episcopus dispensare cum homicida voluntario ad vltos ordines, neque vllum beneficium, etiam simplex, vt disponitur ibidem: a quauis cum alio posset dispensare quo ad ordines minores, b & etiam ad beneficium, per cap. 2. c omnium iuris optimum secundum Anagniam, d modo sit simplex, iuxta Panormitanum, e & Felinum, f & etiam ad retinendum curatum iam obtentum, licet nõ ad obtinendum, iuxta Deciu, g concordantẽ sic opiniones contrarias.

De Irregularitate delicti accipiendi, aut exercendi male ordines.

141 Irregularis, vt sit ordinatus, aut ordine vtens in censuris, aut ab Episcopo censurato, aut extra tempora, aut vtens ordine non habito. & seq.

241 **I**RCA hæc dico primò, quòd est irregularis, qui sciens, aut scire debens se esse excommunicatum excommunicatione maiori, aut interdictum, aut suspensum, saltem à suscipiendis ordinibus, ordinatur.

h Dixi, excommunicatione maiori: quia minor, quamuis sufficiat ad peccandum, non tamen sufficit ad irregularitatem incurrendam. i Dixi, vel debens scire: quia ignorantia crassa non excusat, k qualis est eius, qui ad constitutum diem sub pœna excommunicationis fuit citatus, & non comparuit, & postea celebrat nesciens se à iudice fuisse excommunicatum, vbi de cõsuetudine tales contumaces excommunicantur, iuxta Aneharauum, l receptum etiam per Villadiegum. m Neque Episcopus in hac potest iure antiquo dispensare, nisi cum ingrediente religionem post bonam aliquanti temporis conuersationem. n Dixi, iure antiquo: quia nouo Tridentino o potest, si delictum sic celebrandi est occultum, erit autem occultum si excommunicatio est occulta, licet celebratio sit publica, p quia quamuis actus celebrandi sit publicus, non est tamen publica eius malitia: quod in sacra Pœnitentiaria definitum fuit.